

Değerli bilim insanları, kıymetli okuyucularımız,

Gazi Üniversitesi Türk Kültürü ve Hacı Bektaş Veli Araştırma Merkezi olarak 30. kuruluş yıldönümümüzü kutlamanın sevinci ve gururu içerisindeyiz. Hünkâr Hacı Bektaş Veli'nin "**İlimden gidilmeyen yolun sonu karanlıktır**" anlayışını benimseyen Merkezimiz, *Türk Kültürü ve Hacı Bektaş Veli Araştırma Dergisi*'ni 24 yıldır kesintisiz bir şekilde yayımlamaktadır. Dergimiz, Türk kültürü ile Alevi ve Bektaşî kültürünü bilimsel açıdan inceleyen, elde ettiği bilgi ve belgeleri kamuoyuna sunan uluslararası akademik bir dergidir.

Dergimiz, büyük bir sevinç ve heyecanla yayımladığımız 81 sayı ile Türk kültürü, Alevilik ve Bektaşîlik alanlarında araştırma yapan akademisyenlerin ilk müracaat ettikleri büyük bir külliyat hâline gelmiştir. İlk sayımızdan son sayımıza kadar yazar, hakem, danışma kurulu üyesi, yurt dışı temsilcisi veya editör olarak dergimize katkı sunan hocalarımıza teşekkürü bir borç biliriz.

EBSCO, MLA, SCOPUS ve TÜBİTAK ULAKBİM gibi ulusal ve uluslararası indeksler tarafından taranmakta olan dergimizin AHCI, ESCI ve DOAJ kapsamına alınması için de müracaatlarımızı yapmış bulunmaktayız. Önümüzdeki 3 sayı içerisinde söz konusu indekslere dâhil olmayı umuyoruz.

Alevilik ve Bektaşîlik çalışmalarının akademik zeminde sürdürülmesini ilke edinen Merkezimiz, 2017 bahar dönemini kapsayan, toplam 8 oturumluk bir seminer programı planlamıştır. Alanında uzman öğretim üyelerinin konuşmacı olarak katılacağı seminer programımız 3 Mart 2017'den başlamak üzere 17 Mart, 31 Mart, 7 Nisan, 14 Nisan, 21 Nisan, 5 Mayıs ve 12 Mayıs tarihlerinde Üniversitemiz Edebiyat Fakültesi 75. Yıl Konferans Salonu'nda saat 14.00'te gerçekleştirilecektir. Edebiyattan sanata, tarihten kültüre kadar Alevilik ve Bektaşîliğin çok yönlü olarak değerlendirileceği seminer programımıza tüm canlar davetlidir.

İnsanlığın ortak sorunu olan terör, şiddet ve savaşa karşı çözüm olarak Hünkâr Hacı Bektaş Veli'nin felsefesini anlamanın ve anlatmanın gerektiğine olan görüşümüzü tekraren ifade ediyoruz. Baharın gelişini ve yeniden dirilişi müjdeleyen 2017 Nevruz'unun milletimizin birliğine ve dirliğine vesile olması; insanlığa huzur ve barış getirmesi dileğiyle 81. sayımızı okuyucularımızın istifadesine saygıyla sunuyoruz.